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In confornritate..cu prevede'ire oMS nr.1 .502 din 19.12,2016 pentru aprobareacomponentei si a atributiilor consiliului etic care rJnrtio""-a in cadrur spitaieror,i::;'ly,:l:: ''' intrunit in sedinta din data i,-zi,i#o!8, avand pe ordinea cle zi

LUNA IULIE 2

l.Raportare activitate C.ETIC Sem.l /201g;
2'Situatie chestionare de feedbacr< Sem"I /201g-rnfo'nare

Dr. TERpAN MtH

Manager;

. i'; ', '.,

activitatea Consiiiului Etic pe

3.Sesizare nr,4g/g124/02.07.2018 \,- ) C
4,Sesizarenr.5l/g673/12.07.201gIt_ 

D.,,
Presedintele Consiliujui etic prezinta Raportul cuSemestrul Il20lg:
Referitor ra sesizarea d-rui v c . -.- 

:nregistr 
ata cu nr..4g/gr24/02.07.20rg dinanaliza documentelor inaintat" Conritirli de etica, si anume:-Punct de vedere Dr,T.

a,,,nu se poate da un rasputls, deoarece
inregistrat nu reieua ugr*liuirur"u.
e infirmiera.

i, din inregistrarile lrideo, nu reiese vreun

dr. Terpan Mihai, pacientul a prezentat
ential crescut de risq pe fbndul un,el ideafjj
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Operator date cu caracter personan nr.1729712010

I>tzare, motiv ce

srgufanta :

a impus, conform regulamentului spitalului, irlst:ituirea masurii de

-medicati e inj ectabi Ia sedativa;
-contentie fizica con form re gu lamentului.
Iie aproba raspuns catre petent.

Il)Ref'eritor: la sesizarea d-nei I'-. f), -r'',''iii''j:z inregistrata cu

nr,5118673112.07.2018, anahzand punctul de vedere emis de d'na dr1.I)' D

s;e constata urmatoarele:

-conform regulamentului intern al spitalului, orice vizitator este obli$al sa se legitimeze si

sa-si declare interesul fata de pacient;

-vizitele se fac doar in cadrul programului afisat si cu acordul cad,rului medical care

cunoaste starea pacientului;

-irr legatura cu litigiul si comportamentul la care petenta face leferire, comisia nu a putut

stabili existenta vreunui litigiu sau compottament neadecvat,

Iie aproba raspulls petentei,

Avancl in vedere cazurile discutate in Consiliul Etic se reaminteste cadrelor medicale,

rrecesitatea unui comportament civilizat in orice situatie, plecurh si faptul ca, la instituirea

masurilor de siguranta nu se va solicita niciodata ( sau accepta) ajutorul pacientilor.

Strnt aprobate punctele inscrise pe ordinea de zi, se aproba/aYizeazal cele doua

raspunsuri transmise petentilor V ' C' .. . Si Ii ,' '' l)r -r' '' '1 --ir'

In vederea cresterii valorilor etice in randul personalului medical'se aproba informare

prezentata la raportul de garda al unitatii.

Secretar supleant Consiliul Etic
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